

Vård svar



Svenska
Diabetesförbundet

2010-03-05

Handikappförbunden

Svar på remiss Försäkringskassans kunskapsöversikt – handikappersättning och vårdbidrag dnr 45662-2006

HSSO dnr 10-003

Det är med stor tillfredsställelse Svenska Diabetesförbundet ser att Handikappförbunden avser att fortsätta med ovanstående ärende för att gå vidare med problemen kring bedömning av handikappersättning och vårdbidrag. Det är anmärkningsvärt att rapporten från Försäkringskassan som är daterad 2007-04-02 ännu inte beretts inom Regeringskansliet.

Svenska Diabetesförbundet vill i huvudsak kommentera det som gäller vårdbidrag.

Utredningen

Vid diabetes är vårdbidraget oftast en kompensation för både vårdinsatser och inkomstbortfall. Vi vill understryka Försäkringskassans påpekande, att när det gäller vårdbidragets möjlighet att kompensera för inkomstbortfall, så är det i högsta grad begränsat.

Ett annat problem är att många av de föräldrar som har skifttjänstgöring i dag har stora problem med att få detta att fungera med barnets behov av tillsyn. I en ny utformning av vårdbidraget är det av stort värde att rätten till en arbetstid anpassad efter barnets behov av tillsyn finns med.

Vi vill också instämma i Försäkringskassans påpekande att det idag inte finns någon vägledning i lag och förarbeten om när en förälder ska beviljas helt, tre fjärdedels, halvt eller en fjärdedels vårdbidrag.

Det verkar dock vara så att en praxis har utformats som inte har med det individuella behovet att göra.

Svenska Diabetesförbundet har 2009 gjort en utredning när det gäller Försäkringskassans beviljade vårdbidrag till barn med diabetes (bifogas).

Den visar att många får det vårdbidrag som är generellt rekommenderat för åldern och för behovet av tillsyn och merarbete. Det finns också skillnader som kan tyda på att bedömningar skiljer sig över landet. Det syns tydligt att vårdbidraget minskar vid flera tidpunkter i barnets liv, vilket är en allmän rekommendation från Försäkringskassan och har ett flertal rättspraxis som stöd. Tidpunkterna då vårdbidraget vanligtvis minskar sammanfaller enligt Svenska Diabetesförbundet med kritiska perioder för ett barn med diabetes, t ex skolstart och pubertet.

Svenska Diabetesförbundet anser också att dessa bedömningar grundas på en omodern syn på en effektiv diabetesbehandling i kombination med en tro att skolan klarar av att ta hand om barn med särskilda behov.

Ett viktigt påpekande i Försäkringskassans utredning är att när den enskilde söker ersättning via Försäkringskassan får en handläggare i uppdrag att bedöma i vilken utsträckning olika typer av behandlingar och/eller hjälpmedel har medicinskt fastställda effekter. Detta innebär att handläggaren fattar beslut utifrån medicinska kriterier som denna inte är utbildad för. Svenska Diabetesförbundet anser att det förfarandet är otillfredsställande.

Svenska Diabetesförbundet ställer sig bakom den skrivning som Försäkringskassan ger i kapitel 4.3.1 Vårdbidrag

Sammanfattning

När det gäller Försäkringskassans slutsats instämmer Svenska Diabetesförbundet i att vårdbidragets konstruktion är dåligt anpassad till dagens samhälle där oftast bägge föräldrarna förvärvsarbetar. Vi vill understryka att den behöver ändras och kopplas till tillsynsbehov och faktiskt inkomstbortfall.

Det är också problematiskt att vårdbidraget inte ger föräldrarna rätt att vara lediga från arbetet vilket påpekas i Försäkringskassans utredning

När det gäller gränsen mellan vårdbidrag och tillfällig föräldrapenning kan man inte utnyttja tillfällig föräldrapenning när man har ett vårdbidrag om barnets grundsjukdom är orsak till sjukfrånvaron. Vid diabetes finns ett antal situationer när blodssockret kan "spåra ur" och det är nödvändigt med en eller flera dagars intensivt arbete för att få det normalt igen. Att man i dessa situationer inte ska ha rätt till föräldrapenning på grund av vårdbidraget kan ge ett avsevärt inkomstbortfall.

Försäkringskassans slutsats är att ett behov finns av att förändra utformningen av handikappersättning och vårdbidrag. Svenska Diabetesförbundet ställer sig bakom förslaget att man delar upp ersättningarna från bägge stödformerna så att en del sammanförs i en lag om merkostnadsersättning och att en ny lagstiftning behövs för föräldrar till barn som är sjuka eller har funktionshinder. Hänsyn ska tas till gränsdragningen gentemot andra förmåner inom och utom socialförsäkringsadministrationen och föräldrarnas möjligheter att behålla sin anknytning till arbetsmarknaden.

Svenska Diabetesförbundet

Margareta Nilsson

Förbundsordförande

Tel 0709-945345

Åsa Jönsson

Utredare/ hälso- och sjukvård

Tel 08-564 821 12